Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 232/2025

Manifesta aplausos ao profissional
da saúde, professor e esportista
Victor Magalhães, em
reconhecimento à sua notável
trajetória de dedicação ao esporte,
com ênfase em seu trabalho voltado
à inclusão esportiva e promoção da
qualidade de vida por meio das
aulas de Pilates, no município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Clóvis Victor Magalhães Santos,

conhecido como Victor Magalhães, nasceu em 25 de junho de 1976 na cidade

de Campinas, filho do radialista Clóvis Magalhães e da professora Conceição

Fornasari, e desde então reside em Santa Bárbara d’Oeste, cidade onde

construiu toda sua trajetória pessoal e profissional;

CONSIDERANDO sua sólida formação acadêmica nas áreas de

Arquitetura e Urbanismo (Unimep), Educação Física (Unicamp e PUC), com

especializações em treinamento esportivo, fisiologia, atividade física e

qualidade de vida, além de formação em Fisioterapia com especialização em

ortopedia desportiva;

CONSIDERANDO sua ampla e destacada atuação no cenário

esportivo barbarense, sendo o único cidadão local a conquistar títulos nos

Jogos Regionais como atleta, técnico, preparador físico, fisioterapeuta e

coordenador, com vitórias no futsal e futebol de campo;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
77

/2
02

5
06

/0
8/

20
25

 0
8:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 9

40
0-

A
K

T
Y

-C
6M

W
-3

72
Y

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO sua valiosa contribuição como coordenador de

esportes no município, levando Santa Bárbara d’Oeste a ser reconhecida como

uma das principais potências esportivas entre os anos de 2009 a 2012, bem

como seu trabalho na ROMI, onde foi recordista de medalhas nos Jogos

Industriários, alcançando o tetracampeonato para a empresa;

CONSIDERANDO os reconhecimentos já recebidos por esta

Casa de Leis e por outras instituições como o título de funcionário e professor

do ano, moções de aplauso e a honraria de "Amigo da Guarda Civil Municipal",

pelos serviços prestados na área de saúde e reabilitação aos agentes;

CONSIDERANDO sua experiência como professor da rede

estadual por oito anos, ministrando aulas de diversas disciplinas, sua

dedicação ao esporte de base e de alto rendimento, além de sua atuação como

coordenador de esportes, preparador físico, fisioterapeuta, técnico e

palestrante;

CONSIDERANDO a fundação da Clínica Victor Magalhães em

2009, onde realiza atendimento diário de aproximadamente 150 pessoas,

incluindo atendimentos gratuitos, promovendo inclusão, saúde e qualidade de

vida;

CONSIDERANDO sua longa trajetória iniciada em 1985 no

esporte barbarense, participando de todas as categorias e contribuindo

ativamente para o desenvolvimento esportivo da cidade em diversas frentes;

CONSIDERANDO por fim, que Victor Magalhães é uma

referência em Santa Bárbara d’Oeste no incentivo à prática esportiva, à

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
77

/2
02

5
06

/0
8/

20
25

 0
8:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 9

40
0-

A
K

T
Y

-C
6M

W
-3

72
Y

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

inclusão social por meio do esporte, à promoção da saúde e à formação de

jovens atletas e cidadãos;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o profissional da

saúde, professor e esportista Clóvis Victor Magalhães Santos (Victor

Magalhães), por sua brilhante trajetória e contribuição exemplar para o esporte,

a educação e a qualidade de vida da população barbarense.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 2.025.

MARCELO CURY
- Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
77

/2
02

5
06

/0
8/

20
25

 0
8:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 9

40
0-

A
K

T
Y

-C
6M

W
-3

72
Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9400AKTYC6MW372Y  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9400-AKTY-C6MW-372Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
77

/2
02

5
06

/0
8/

20
25

 0
8:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 9

40
0-

A
K

T
Y

-C
6M

W
-3

72
Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9400AKTYC6MW372Y
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9400AKTYC6MW372Y
		2025-08-07T09:06:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura